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Při návštěvě volnočasového areálu je nutné parkovat na ploše před vstupem. Jinak vám hrozí pokuta. V samotném areálu se pak 
můžete seznámit prostřednictvím bannerů o průběhu jednotlivých prací. Fotil Martin Veselý. 

INFORMACE 
Z MĚSTSKÉHO  

ÚŘADU 
S ohledem na současnou situa-

ci se na vás Městský úřad Kosmo-
nosy obrací s prosbou. Ta se týká 
zvážení nutnosti vaší osobní ná-
vštěvy přímo na  úřadu. Zejména 
proto, že splatnost místních po-
platků (psi, odpady, apod.) byla 
posunuta až do  30. června 2021.  
 
	 Pro neodkladné záležitosti je 
úřad otevřen v  úředních hodinách 
vždy v pondělí a ve středu od 8:00 
do  12:00 a  od  13:00 do  17:00 ho-
din. Ideální je předchozí telefonic-
ká domluva s  daným úředníkem.  
Berte prosím v potaz, že rovněž náš 
úřad se potýká s  důsledky onemoc-
nění COVID-19 a není tak v našich 
silách, abychom zajistili běžný chod 
úřadu. Buďte tak shovívaví i k našim 
zaměstnancům a  úředníkům, kteří 
Vám jsou k dispozici, i když zrovna 
pracují například i za několik svých 
kolegů. Ke  komunikaci využívejte 
přednostně písemný, elektronický či 
telefonní kontakt. Děkujeme. Měst-
ský úřad Kosmonosy. 

		  Dana Jeřábková 

Důležité upozornění se týká parkování. „V souvislosti s volnočasovým areálem žádáme jeho návštěvníky o dodržo-
vání pravidel. Hlavně v případě parkování. Není možné parkovat na travnatých plochách v okolí areálu. V případě po-
rušení bude Městská policie postupovat podle platné legislativy. Až svoji práci na louce vedle koupaliště dokončí VaK, 
což by mělo být v nejbližších dnech, bude pro návštěvníky zpřístupněno parkoviště před vstupem do areálu, ve směru 
od hotelu Galatea.  Sledujte webové stránky či FB města, kde o otevření parkoviště budete informováni. “ upozornil 
starosta a náčelník Městské policie v jedné osobě PharmDr. Eduard Masarčík. 			                 (pp)

Na  konci dubna za-
čne v  Kosmonosech výstavba 
multifunkční sportovní haly. Jak 
už jsme vás informovali, své místo 
bude mít na  louce pod zámkem. 
Tedy pod Prasečákem, jak místní 
znají tuto lokalitu. Už v  minulosti 
byla snaha o  její vybudování. 
O  to důležitější se jeví její nutnost 
v  současné době. Hlavně děti ji 
budou po covidové době hodně po-
třebovat pro sportovní aktivity.  
 
Dlouhodobý projekt počítá s  využi-
tím haly pro záměry školy i  města. 
Během výuky by měla právě sloužit 

žákům kosmonoské základní školy. 
V odpoledním čase pak ostatním ob-
čanům a  spolkům včetně fotbalistů 
Kosmonos. Podle průzkumu zaměře-
nému nejen na Kosmonosy, ale i dal-
ší města a  obce víc jak 55 procent 
lidí uvádí, že cítí a  vnímají nedo-
statek možností sportovního vyžití. 
O to víc představitelé města vnímají 
nutnost obyvatelům Kosmonos dal-
ší možnost ke sportování nabídnout.  
Město na  výstavbu získalo od  Mi-
nisterstva pro místní rozvoj dotaci 
30 milionů korun. Na  takovou výši 
dosáhlo v České republice jen maxi-
málně pět měst nebo obcí. To je vý-

sledek společné práce vedení města, 
rady a správního odboru. Zaintereso-
vané strany využily všech možných 
prostředků, aby na  takovou výši 
a podporu dosáhly. „Celkové náklady 
představují částku 78,6 miliónů ko-
run. Zhotovitelem je CL-EVANS s.r.o. 
Česká Lípa. Termín dokončení stav-
by je červen 2022,“ upřesnil Ing. Mi-
chal Šimon, vedoucí správního od-
boru města Kosmonos. Tělocvična 
je přitom jen první část celého pro-
jektu. Vedle ní by v budoucnu mohla 
stát také škola. Vedení města nyní in-
tenzívně pracuje na získání podpory 
i tohoto projektu. 		         (pp) 

Správní odbor Městského úřa-
du v  Kosmonosích oznamuje, že 
svoz  nebezpečného odpadu proběh-
ne v  sobotu 24.dubna. Stanoviště, 
kde bude možné ve stanovenou dobu 
OSOBNĚ předat předmětné odpady, 
jsou následující: 

8.00 - 8.30	 Horní Stakory, 
u autobusové zastávky  
8:40 – 9:00	 Kosmonosy, 
parkoviště u nemocnice (před za-
hradnictvím) 
9:10 – 9:30	 Kosmonosy, 
parkoviště na sídlišti Pod koupa-
lištěm  
9:40 – 10:00	 Kosmonosy, 
Boleslavská ulice (parkoviště nad 
Rychtou) 
10:10 – 10:30	 Kosmonosy, 
ul. Pionýrů, u nádob na separova-
ný odpad (pozor, dočasně přesu-
nuto do části ulice mezi Tyršovou 
a Podzámeckou.  
 
	 Předmětem sběru budou násle-
dující odpady: akumulátory  (plné 
i suché), barvy a nátěrové hmoty, 
chemikálie, fotochemikálie, chladící 
a brzdové kapaliny, galvanické člán-
ky, lepidla, pryskyřice, léky a farma-
ceutický odpad, znečištěné kovové, 
plastové a skleněné obaly, odmašťo-
vací přípravky, rozpouštědla, odpad-
ní olej (např. z fritovacích hrnců), 
olej znečištěný  -  topný, olejové fil-
try, znečištěné textilie, zářivky, vý-
bojky ale i ojeté pneumatiky, kom-
pletní vyřazená zařízení (televizory, 
rádia, elektronická zařízení, lednice, 
domácí spotřebiče). Odvoz se netý-
ká odpadů z podnikatelské činnosti. 
Žádáme Vás, abyste neshromažďo-
vali odpady na určených místech 
předem, mimo stanovený čas. 

Správní odbor MÚ Kosmonosy

K  měsíci květnu se uskuteční 
zápis do Mateřské školy v Kosmo-
nosích, v ulici Pionýrů 781. Na vý-
běr je několik možností, jak děti 
přihlásit. První je osobně v  kan-
celáři ředitelky, a  to ve  dnech 5. 
a 6.5.2021. Vždy od 9:30 do 16 hodin.  
 
Druhou možností je elektronic-
ky od  5. do  12.května nebo dopo-
ručenou poštou také s  nejpozděj-
ším termínem doručení 12.5. Mož-
né  je využít také datovou schrán-
ku 5y4ks79. Kritéria pro přijetí 

do  Mateřské školy jsou následující:  
1) Děti, které do  31.8.2021 do-
sáhnou pátého roku věku a  děti 
s  odkladem povinné školní do-
cházky, pro které je vzdělání 
v  mateřské škole povinné, 
bez ohledu na trvalé bydliště.  
2) Děti s trvalým bydlištěm ve škol-
ském spádovém obvodu Mateř-
ské školy seřazeny podle data na-
rození od  nejstaršího po  nejmladší.  
3) Všechny ostatní děti se-
řazeny podle data naroze-

ní od  nejstaršího po  nejmladší.  
Pro přijetí jsou nut-
né následující doklady: 
Občanský průkaz, rodný list dítěte 
(ověřená kopie rodného listu), po-
tvrzení trvalého pobytu dítěte (bude 
ověřeno výpisem z matriky hromad-
ně v Mateřské škole, potvrzení zdra-
votního stavu, že je dítě řádně očko-
váno (od  lékaře). V  Mateřské škole 
je možné vyzvednout evidenční list 
a  potvrzení o  očkování již zapsat 
do něj. 

	             JANA KŘÍŽOVÁ

Nová multifunkční tělocvič-
na v  Kosmonosích bude mít také 
svůj název. Stejně jako v  případě 
volnočasového areálu. Ovlivnit ho 
můžete také vy. Stačí jen vaše návrhy 
poslat buď poštou na  adresu úřadu 
Debřská 223, 293  06 Kosmonosy 
nebo mailem na  sekretarka@oukos-
monosy.cz 		        (pp) 
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Do  Kosmonos se Ing.  PAVEL 
JANEČEK přestěhoval před deseti 
lety. Do té doby žil v Mladé Bolesla-
vi. Hledal ale místo, kde by s man-
želkou, jinak rodačkou z  našeho 
města, mohl bydlet. Navíc od  de-
seti let hrával v  Kosmonosích fot-
bal, pod dohledem trenérů Zmr-
hala a  Kamenického nebo pozdě-
ji pana Tichého. Naše povídání 
se ale nebude točit kolem sportu.  
 
	 Ing.  Pavel Janeček vystudoval 
na  Českém vysokém učení technic-
kém stavební fakultu. Dobrých dva-
cet let pak fungoval v rodinné firmě. 
V  posledních letech si k  tomu při-
dal ještě soukromou školu. A také už 
ve druhém volebním období působení 
v  radě města. Na starosti má přípra-
vu územního plánu. „Vždy je to jaká-
si kombinace toho, že by člověk chtěl 
pomoct a  současně napravit některé 
věci, které se mu nelíbí,“ prozradil 
Ing. Pavel Janeček, co ho vlastně při-
lákalo k práci pro město. 

„Kdysi mě paní starostka Pro-
cházková delegovala do stavební ko-
mise. Měla to být spíš výpomoc v od-
borných záležitostech. V rámci jejího 
mandátu se pak odehrály věci, které 
mi nebyly po chuti, i v osobní rovině. 
Tam se to zlomilo. Věděl jsem, že chci 
dělat něco víc.“ 

Problém byl v  tom, že se prý 
vždycky dlouho diskutovalo o  hlav-
ních tématech ve městě. Neustále se 
například objevovaly nejrůznější stu-
die na koupaliště. 

„To vlastně byla první taková 
velká záležitost. Jak zastupitelé při-
cházeli a odcházeli, mizely i nápady 
a ke konečné realizaci nedošlo. To byl 
klíčový bod. Navíc v té oblasti bydlím. 
Proto si myslím, a současnost to uka-
zuje, že to chtělo definitivní rozhod-
nutí. Druhá věc, která pro mě byla 
důležitá, se týkala diskuse o  dopra-
vě. Kosmonosy jsou tranzitním měs-
tem. I  kvůli mýtu, které je na  dálni-
cích, si řada kamionů zlevňuje cestu 
tím, že obcí projíždí. Aby nemusely jet 
po dálnici, dá se třeba sjet v Kosmo-
nosích a pokračovat dál do Mnichova 
Hradiště. Tehdy se povedlo zejména 
z iniciativy Davida Odnohy zabloko-
vat pro nákladní dopravu Debřskou 
ulici. A začalo se mluvit o tom, že také 
zabráníme vjezdu kamionů na Bole-
slavskou a  tím se kamionů ve městě 
zbavíme. Právě proto se chystá vý-
stavba obchvatu. A  já jsem pro to, 
abychom ho udělali.“ 

Za  dvě volební období ovšem 
může vnímat hodně změn. Například 
v případě ve Zpravodaji často zmiňo-
vaného volnočasového areálu. Sou-
časné zastupitelstvo dalo radě města 
hlasováním velký mandát k tomu, aby 
se jasně vytýčil cíl. Ten se postupně 
realizuje. Částečně podle finančních 
možností a  rovněž podle počasí. Sa-
motná realizace je jasná. Zastupitel-
stvo v  tomto směru našlo společnou 
řeč. Třeba právě v  případě přírodní-
ho biotopu a  volnočasového areá-
lu. „Vlastně je to zadání a  rada ho 
podle možností rozpočtu může reali-
zovat. No a obchvat? Souvisí s územ-
ním plánem. Jedna věc je jeho tvorba. 
Druhá pak stavba obchvatu Kosmo-
nos a poté také Horních Stakor. Ob-
chvat byl již v  minulosti v  územním 
plánu naplánovaný, jenže z  návrhu 

územní plánu před několika lety zmi-
zel. Je v našem zájmu, aby se do něj 
vrátil a  dokázali jsme ho v  budouc-
nu opravdu zrealizovat. Daří se nám 
v  tomto směru postupné kroky. Ob-
chvat Kosmonos se dostal do  vlád-
ního usnesení - na  třetí etapu je tak 
připravena finanční částka v řádech 
stamiliónů korun. První etapa už byla 
zrealizována soukromým investorem, 
o druhou etapu by se mělo postarat 
město, možná ve  spojení se soukro-
mým investorem. Město má připra-
vené peníze, zadalo projekt, který je 
vysoutěžený a  samotná realizace je 
už jen otázkou času,“ uvedl Ing. Pa-
vel Janeček.

Téma obchvatu města Kosmonos 
bude námětem pro další příspěvky 
Kosmonoského zpravodaje. V někte-
rém z příštích vydání. Teď je hlavním 
tématem samotný územní plán. Jak 
se z něj mohlo ale něco ztratit?  

„Zadavatelem územního plánu je 
město. V určité chvíli ale do něj zasa-
hují a mají na jeho přípravě velký vliv 
projektant, pořizovatel a také pověře-
ný zastupitel. Tím jsem v té době ne-
byl já. Právě tato trojice po vyhodno-
cení tehdejší situace rozhodla o tom, 
že obchvat v danou chvíli není třeba 
mít v územním plánu. Ten obchvat se 
pak vyřadil. Jistou shodou náhod, 
kdy předchozí pověřený zastupitel 
nebyl zvolen ve volbách, jsem se tím-
to stal já, a po seznámení s aktuální 
pracovní verzí územního plánu jsem 
navrhl vrátit oba obchvaty zpět.“ vy-
světlil současný radní města Kosmo-
nos. 

Samotný územní plán se přitom 
nechystá jen na konkrétní rok. Před-
stavuje dlouhodobou záležitost. Jed-
noduše řečeno – jedná se o rozvojový 
dokument území pro stavební rozvoj. 
Ve většině případů je to to tak, že pla-
tí mnoho let, někdy i desítky. V Kos-
monosích je snahou ho každé čtyři 

roky aktualizovat a  vyhodnocovat. 
To v minulosti neplatilo. Nebyl vlast-
ně přehled o tom, co se povedlo a co 
ne, co je reálné nebo naopak není. 
Aktualizoval se jen, když byla nějaká 
potřeba. Například jedna z aktualiza-
cí se dotýkala křižovatky v Průmys-
lové ulici nad dálnicí nebo u ní. Jen 
jako lokální záležitost se řešila Marti-
novická spojka. 

„Územní plán je zpracováván 
na  řadu let dopředu. Ten současný 
může vydržet čtyři, možná pět čtyř-
letých cyklů. Tvorba územního plánu 
má pět základních kroků. Tím prvním 
a nejdůležitějším je usnesení zastupi-
telstva na jeho tvorbě a zadání. To je 
alfa a omega. Druhý krok představu-
je vyhodnocení území, kdy se dělají 
jeho rozbory a průzkumy. Ty trvají tři, 
čtyři měsíce, aby projektant posoudil, 
co je vhodné a co naopak ne. Násle-
duje tzv. společné projednání. Je to 
okamžik, když už projektant předklá-
dá návrh k  projednání s  dotčenými 
orgány státní správy. A potom přijde 
na  řadu předposlední krok – tvorba 
územního plánu pro veřejné projed-
nání, veřejné projednání a případné 
námitky občanů. No a na závěr pro-
jednání a  schválení územního plánu 
zastupitelstvem.“

Aktuálně je prioritní řešení do-
pravy vedle obchvatu Kosmonos 
a  Horních Stakor. Tématem je také 
způsob rozvoje průmyslových zón.

„Nějaké rezervy průmyslové zóny 
už jsme tu měli. Avšak občanům se 
nelíbilo jejich umístění. Prostě před-
stava obyvatel města se neslučovala 
se záměrem investorů. Proto je v po-
řádku, že se zahájilo jednání s inves-
torem, ministerstvem životního pro-
středí a nakonec jsme došli ke shodě, 
že průmysl patří za dálnici, co nejdál 
od  obytných budov. Do míst, kde to 
má větší logiku i  s  ohledem na  do-
pravu. Další úkol souvisí s rozvojem 
elektromobility. Bylo potřeba na-
jít místo pro novou rozvodnu ČEZu. 
V neposlední řadě řešíme i otázku by-
tové výstavby. Chceme, aby Kosmo-
nosy zůstaly rezidenční městem. Ne 
aby tady vyrůstaly dvanáctipatrové 
panelové domy a podobně. Nejdeme 
tímto směrem,“ upřesnil Ing.  Pavel 
Janeček.

Sám má určitě radost z toho, když 
vidí nějaký projekt, který se i jeho zá-
sluhou podařilo zrealizovat. 

„Určitě mě potěší, když se poda-
ří projekt typu obchvat. To je ale věc, 
kterou občané docení třeba za dvacet 
let. Až intenzita dopravy znovu stoup-
ne, kdy se Kosmonosy natáhnou smě-

rem k  obci Chudoplesy a mohutněji 
se zastaví Bakov, Veselá a Hradiště. 
Musím říct, že práce na územním plá-
nu je pro mě zajímavá. Střetávají se 
jak zájmy města, požadavky občanů 
a  jednotlivých zastupitelů, tak třeba 
soukromých investorů.“

Mnohé už Ing.  Pavel Janeček 
zmínil. Má pochopitelně i  svá další 
přání směrem do  budoucna. Projek-
ty, u kterých by byl rád, že se zrea-
lizují. Na prvním místě zmiňuje kos-
monoský volnočasový areál. „Přál 
bych si udržet lokalitu u Chaloupek. 
Území, které se nachází mezi dálni-
cí a Horními Stakorami je prakticky 
500 let stejné. Jsou tam stejné cesty 
a aleje. Také domy stojí na  stejných 
půdorysech jako před mnoha stale-
tími. Musím přiznat, že je tam velký 
tlak na výstavbu, ale byl bych oprav-

du rád, kdyby se jí podařilo zabloko-
vat. Je to takové osobní přání. Zkrát-
ka udržet to území v  kvalitě, v  jaké 
je, i  pro další generace. Přál bych 
si také zrealizovat pro pěší a cyklis-
ty propojení Kosmonosy – Horní St-
akory – Baba a  zpátky přes Bakov 
a Chudoplesy. Myslím si, že to je věc, 
ke  které bychom měli napnout naši 
pozornost. To tu chybí. Málokdo dnes 
vezme děti a  pojede s  nimi po Hra-
dišťské ulici dolů na  Bakov po  stá-
vající silnici. Jezdí se tam opravdu 
rychle. Komunikace pro pěší a cyklis-
ty by podle mého byla ideálním řeše-
ním. Pro cyklisty by to byla také mož-
nost, jak bezpečně vyrazit do České-
ho ráje. Jednoznačně jsem tedy pro 
rozšíření cyklochodníků a  cykloste-
zek. Nejen ve směru na Mladou Bo-
leslav a do práce, ale také opačným 
směrem. Za  využitím volnočasových 
aktivit. Přál bych si pak ještě jednu 
věc. Aby se nám společně podařilo 
vyřešit budoucnost kosmonoské ško-
ly. Jestli dál bude na zámku nebo se 
bude stavět nová. Ideální by pak bylo 
dát všechny ty ostatní činnosti měs-
ta do  jednoho objektu. Teď spravuje 
město neúměrné množství nemovitos-
tí na mnoha místech.“ 

Také ke  škole má ing. Pavel Ja-
neček blízko. Založil a  vede totiž 
Základní a mateřskou školu V Obo-
ře. Od  prvního ročníku vede děti 
k  zodpovědnosti a  samostatnosti, 
k respektu směrem k ostatním. 

„Myšlenka na  soukromou školu 
se zrodila u vlastních dětí. Prostě vize 
moje i manželky ohledně vzdělávání 
je jiná, než v klasickém školství. Ne-
měl jsem ale potřebu obvolávat školy, 

jestli by například otevřely nějakou 
alternativní třídu. Přišlo mi to jako 
nesprávné, náš přístup je menšinový. 
Šlo o naše děti, a proto naši soukro-
mou aktivitu. Chtěl jsem, aby se vzdě-
lávaly jiným způsobem, pro který 
ve městě není nabídka a ani poptáv-
ka, aby se třeba otevírala jedna třída 
ročně.“

Soukromá škola funguje pá-
tým rokem. Původně byla v Kosmo-
nosích v  Tesařské ulici, v  budově, 
kterou škola měla v nájmu. „Dlouho-
době jsme ale jednali s obcí Bradlec. 
Dohodli jsme se na změně územního 
plánu a konkrétním pozemku. V tuto 
chvíli máme 70 dětí. Konečný stav, 
ke kterému chceme dojít asi za čtyři 
roky, je 100, včetně mateřské školy. 
Děti máme z  Kosmonos, Bradlece, 
Mladé Boleslavi. Hodně jich je 

z Mnichova Hradiště a okolí. Ovšem 
některé k nám dojíždí třeba i hodinu 
a  půl, protože ve  své oblasti takové 
zařízení nemají k dispozici.“ 

Ve srovnání s klasickou školou je 
rozdíl nejen v organizaci nebo vzdě-
lávání samotném. V  ročníku je osm 
až devět dětí. Učí se po trojročí, první 
až třetí ročník je pohromadě atd. Ta-
kový počet nabízí individuální pří-
stup pedagogů. Neexistuje tady pev-
ný rozvrh, jako na  klasické škole. 
Žáci se vzdělávají především v rámci 
nejrůznějších projektů. Mají možnost 
vybrat si práci, kterou chtějí dělat. 

„Mají možnost, pokud chtějí, se 
třeba celý jeden den věnovat mate-
matice. Současně ale mají velkou 
zodpovědnost v tom, aby plnili své tý-
denní a měsíční cíle.“

Také soukromé školství po-
chopitelně zasáhla současná doba 
a distanční výuka. Na děti přešla vel-
ká míra zodpovědnosti za  samotný 
proces vzdělávání a nutnosti pracovat 
samostatně. 

„Pro naše děti to nebyla až tak 
zásadní změna. Samozřejmě chy-
bí jim ten osobní kontakt s  pedago-
gy a  spolužáky a  pár dní si zvykaly 
na  režim práce z  domova. Ten pře-
chod ale do  distanční výuky probě-
hl plynule. Zvládají si práci rozložit 
a naplánovat a v každém jednom dni 
mají můj velký obdiv. Každopádně už 
je to dlouhé a všichni, učitelé i žáci, 
se těšili 12. dubna do školy. Věřím, že 
tak je to nyní v každé škole.“ uzavřel 
povídání o územním plánování a také 
soukromé škole Ing. Pavel Janeček. 

PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ

PŘÁNÍM JE, ABY KOSMONOSY 
ZŮSTALY REZIDENČNÍM MĚSTEM 
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KOSMONOSY JSOU KRÁSNÉ MĚSTO,  
ŘÍKÁ DOKTORKA MARTINA STEGEROVÁ

Současná doba, spojená s covi-
dem, zasáhla do  života nás všech. 
Výjimkou nejsou ani děti. Vypadly 
z běžného denního režimu, musí se 
smířit s  distanční výukou i  nedo-
statkem pohybu. Jak to vše ovliv-
nilo jejich psychiku? Nepodléhají 
depresím? I o  tom jsme si povída-
li s  MUDr.  Martinou Stegerovou, 
psychiatričkou pro dospělé, děti 
a  dorost v  soukromé ambulanci 
v  Kosmonosích. Nebavili jsme se 
ale jen o  problémech nejmenších 
pacientů. To proto, že je rodačkou 
z Kosmonos. 

Prozraďte, paní doktorko, 
na  úvod právě něco o  vašem vztahu 
k městu Kosmonosy?

„V Kosmonosích jsem se naro-
dila, stejně tak moji rodiče. Od ge-
nerace pradědečka žijeme ve  stej-
ném domě, vyrostla jsem tady. 
Do školky a do školy jsem chodila 
na  zámek s  výjimkou období, kdy 
druhý stupeň musel dojíždět na 6. 
základní školu v  Mladé Boleslavi. 
Maturovala jsem na Střední zdra-
votnické škole v  Mladé Boleslavi 
a nastoupila jsem na 1. Lékařskou 
fakultu Univerzity Karlovy v  Pra-
ze. Po promoci jsem se do Kosmo-
nos vrátila. Do  prvního zaměstná-
ní jsem nastoupila do Psychiatrické 
nemocnice, kde jsem získala praxi 
k  atestaci. Po  mateřské dovolené 
jsem už začala pracovat v  samo-
statné psychiatrické ambulanci.“

Jak dnes vnímáte své rodné měs-
to?

„Kosmonosy jsou krásné. 
I když místní to tak možná nevní-
mají. Ale pokud sem přijedou lidé 
z  jiných regionů, bývají nadše-
ní. Z  kompaktnosti města, barok-
ní architektury,zámku. Moc ráda 
mám právě Černínské náměstí se 
zámkem a parkem nebo procházky 
Oborou směrem na Bradlec. V pod-
statě všude je tady krásně.“

Navíc přímo ve městě máte svou 
ordinaci. Jaká je vaše práce?

„Pracuji jako lékař – psychiatr 
pro všechny věkové skupiny, z toho 
vyplývá různorodost této práce. 
Klasicky jsem začínala na příjmo-
vém oddělení v  Psychiatrické ne-
mocnici, kde jsem získala základ 
v psychiatrii. Teď v ambulanci pra-
cuji nejen s dětmi, ale i dospělými 
a seniory.“ 

Mimochodem, jaká to pro vás byla 
praxe v psychiatrické nemocnici? Jak 
na vás působilo tamní prostředí?

„Zase tak nové to pro mne ne-
bylo, protože tam pracovala moje 
matka Zdena Stegerová, také jako 
psychiatr. Už jako malá, když měla 
víkendové služby, jsem za  ní ob-
čas chodila, a znala jsem i  její ko-
legy. Nemocnice pro mě nebyla ta-
kové tabu nebo strašák. Vlastně 
i  na  zdravotnické škole jsem tam 
mívala brigády jako ošetřovatelka. 
Bylo to v období ještě před rekon-

strukcí areálu, ale nijak pozitivně 
to tam na mě nepůsobilo. Citlivěj-
ší člověk by s tím asi měl problém. 
Snažili jsme se ale dělat maximum, 
abychom pobyt lidem v nemocnici 
usnadnili. Musím ale říct, že nyní 
po  rekonstrukci, je to diametrální 
rozdíl. To prostředí je příjemné.“

Byla to pro vás dobrá ško-
la na  rozjezd v  případě praxe?  
	 „Určitě to byla dobrá škola. Ne-
může být nic lepšího, než poznat 
profesi od nižšího zdravotního per-
sonálu až po práci lékaře. V léčeb-
ně člověk prošel praxí veškerých 
psychiatrických diagnóz včetně 
nejtěžších stavů.“

Změnila se hodně vaše práce 
za poslední rok, kdy se všichni musí-
me vyrovnávat s covidem?

„Určitě se změnila. Naše ambu-
lance je uspořádaná tak, že máme 
stabilní polovinu pacientů s  chro-
nickými problémy, jako je schizofre-
nie, deprese, bipolární poruchy, a ti 
k nám docházejí dlouhodobě. Dále 

na přechodnou dobu vždy přibývají 
pacienti s akutními problémy, kteří 
se zaléčí.“

Jaké případy tedy přibyly?
„Za  poslední rok došlo k  ná-

růstu úzkostných stavů, depresí, 
pocitu beznaděje a  vyhoření u  do-
spělých, začínají se už také objevo-
vat vyčerpaní zdravotníci.  U  dětí 
přibylo depresivních stavů, nárůst 
úzkostí a poruch spánku. Ne každé-
mu vyhovuje distanční výuka, pro 
hodně dětí vyžaduje větší soustře-
dění, které jim dělá problém, hůře 
chápou probíranou látku. Dále je tu 
problém s izolací od vrstevníků, ne 
všechno mohou zachránit sociální 
sítě. Toto vše má na některé děti ne-
blahý vliv. Vypadly z běžného den-
ního režimu. Ne každý má tolik dis-
ciplíny, aby se v dětském věku mohl 
v  odpovídajícím rozsahu věno-
vat samostudiu. Děti mají tenden-
ci na  to všecho rezignovat. Už jen 
to, že jim odpadla tělesná výchova. 
I pro ty žáky, kteří se pravidelně ne-
pohybovali v rámci sportu, tak ale-
spoň měli pohyb při cestě do školy, 
měli tělocvik. Pro děti je rok v tom-
to směru dlouhá doba. Děti přibý-
vají na váze, necítí se dobře. Z toho 
plynou jejich deprese a  podobně. 
Rodiče nám do ambulance vodí děti 
rezignované a  vyčerpané. Nema-
jící chuť do ničeho. Jsou ve  stavu, 
ve kterém se dospělí ocitají při nej-
hlubší krizi. Vlastně ty děti nevidí 
ze současné situace žádné východis-
ko. Jsou v podstatě těžce depresiv-
ní. Někdy musí volit i pobyt na dět-
ské lůžkové psychiatrii, kde se do-
stanou do  podnětnějšího prostředí 
a zpět do režimu.“

Je těžké s dětmi za přítomnosti je-
jich rodičů komunikovat? 

„Jak kdy, pokud dítě chce, mlu-
vím s  ním samostatně. Většinou 
vědí, proč jsou tady, že mají nějaké 
potíže. Spíše ze začátku nevědí, jak 
by o problémech mluvili. Otázkami 
navážeme kontakt. Musí zkrátka 
poznat, že se jich ptáte přesně na to, 
co prožívají, jen to nedokáží vyslovit. 
Pokud se toto překoná, dokážou říct 
přesně, jak jim je a jak to vnímají.“ 

Co se jim dá poradit?
„Důležitý je pevný denní režim 

co nejpodobnější docházce do ško-
ly.  Aby vstávaly v  pravidelnou 
dobu, hygiena, snídaně, převlékly 
se sednout si ke  stolu a  snažily se 
pracovat při on line výuce. Přestáv-
ka na oběd, po výuce aktivity venku 
bez ohledu na počasí a potom vol-
nočasové aktivity doma. Před spa-
ním místo telefonu podporovat čet-
bu. Začít lze třeba audioknihami. 
Doporučujeme najít si běžné den-
ní radosti, snažit se užívat okamži-
ky tady a teď. Neupínat k tomu, co 
bude za týden, za pár měsíců, pro-
tože se to stále mění, vyhnou se tím 
zklamání.“ 

Je v dnešní době složitější práce 
s dětmi nebo dospělými? 

„S dětmi je práce více různoro-
dá v tom smyslu, že jsou tam ještě 
minimálně další dvě osoby- rodiče, 
dále se běžně spolupracuje s  OS-
POD, pedagogicko-psychologický-
mi poradnami, dětským psycholo-
gem, dětským lékařem. Dětská psy-
chiatrie je multidisciplinární.“

Zeptám se ještě jinak. Pro vás je 
současná práce náročnější, než byla 
ještě třeba před začátkem epidemie 
a příchodem covidu 19?

„Nárůst pacientů určitě je 
a  jsou více akutní. Snažíme se jim 
dát termín během jednoho, dvou 
dnů., protože to prostě dva týdny 
nepočká, je tam určité riziko Musí-
me jednat operativně, dávat termí-

ny dřívější a přizpůsobovat se aktu-
ální situaci.“ 

Přinesl vám poslední rok něco no-
vého do praxe? 

„Asi nic zásadně nového to není. 
Spíš je to teď koncentrace problé-
mů. Je toho víc a  jsou to projevy 
lidí v krizové situaci. Těch před tím 
bylo méně a už jsme se toho dotkli. 
Lidé měli během roku pravidelný 
režim. Věděli, co je čeká. Že teď bu-
dou chodit do práce, budou Vánoce, 
pojedou tam a  tam. Nyní si nemo-
hou si naplánovat dovolenou, na co 
se těšit. Na lidi to doléhá víc.“

Doporučujete jim třeba, pochopi-
telně v rámci možností a nařízení, aby 
třeba chodili ven?

„Pohyb venku je důležitý. Když 
to jde, jít ven. Projít se, zaběhat si. 
To, u  čeho si člověk může vyčistit 
hlavu a přijít na jiné myšlenky.“

Omlouvám se za následující otáz-
ku. Věřím, že vás neurazím. Ale. Když 
vy končíte v ordinaci, nejste sama zra-
lá po celém dnu na psychiatra? Přeci 
jen ta vaše práce je hlavně na psychi-
ku nesmírně náročná.

„Zatím ne … Je to ale samozřej-
mě za nějakou cenu. V určitém věku 
jsem pochopila, že si musím hlídat 
životosprávu. Pravidelně spát, ne-
ponocovat, nepít alkohol, co nejvíce 
sportovat. Když to je možné, víken-
dy trávím na horách. Běžky, kolo, 
skialpy a  turistika mi spolehlivě 
dobijejí baterky. Pravidelně také 
cvičím jógu. Tím si čistím hlavu 
během týdne.“ 

Nerad bych náš rozhovor končil 
pesimisticky. Co říct na závěr?

„Tato doba určitě pomine. Moh-
lo by nám z ní zůstat to, že jsme epi-
demii a covid dokázali překonat. Že 
život se dá prožít i tak, že nemáme 
kolem sebe spoustu lákadel a  čin-
ností, kterými můžeme vyplnit čas. 
Že prostě stačí drobné věci. Pro 
předlistopadovou generaci to může 
být i možnost vhledu do toho, jak to 
bylo dřív. Tedy v dobách, kdy neby-
la šance cestovat a  využívat všech 
možných způsobů trávení volného 
času. Člověk se musel nějak zaba-
vit sám nebo s kamarády a obrátit 
se sám do  sebe. Pokud pracujeme 
sami na  sobě a  překonáváme pře-
kážky, máme vždy z čeho čerpat.“ 

Děkuji za  zajímavé povídání 
a držím palce, ať všechnu tu práci bez 
problémů zvládáte. 

Rozhovor připravil PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ
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ROZVOJ REGIONU JE MOŽNÝ JEN DÍKY KONSTRUKTIVNÍ  
SPOLUPRÁCI VŠECH PARTNERŮ, ZDŮRAZŇUJE ŘEDITEL  

NADAČNÍHO FONDU ŠKODA AUTO LADISLAV KUČERA
Nadační fond ŠKODA AUTO 

byl založen v roce 2018. Jeho hlav-
ním posláním je podílet se na roz-
voji regionu a zvyšovat jeho atrak-
tivitu, včetně města Kosmonosy. 
Městům a  obcím na  Mladobole-
slavsku nadační fond pomáhá s re-
alizací důležitých investic a  trvale 
podporuje zlepšování infrastruk-
tury veřejného prostoru. Nezapo-
míná ani na veřejně prospěšné or-
ganizace, pro které v loňském roce 
dvakrát vyhlásil krizový grant CO-
VID, jenž na podporu činnosti zís-
kalo i  kosmonoské Hipocentrum. 
Od samého začátku je s nadačním 
fondem spojen jeho současný ředi-
tel LADISLAV KUČERA, který tři 
roky působil v Bruselu, a to v rám-
ci institucí Evropské unie. Bohaté 
zkušenosti získal také v  české ve-
řejné správě na Úřadu vlády nebo 
Ministerstvu práce a  sociálních 
věcí. 

 
	 Jak vnímáte svou práci v Nadač-
ním fondu Škoda Auto?

„Je to pro mě příležitost spojit 
dva světy, a  to ten veřejný s korpo-
rátním, privátním. Práce ve  fondu 
pro mě byla a  je příjemná výzva.“ 
Nadační fond byl založen v  roce 
2018. První projekty v  Kosmono-
sech byly schváleny následující rok 
v březnu. 

O co šlo?
„Mezi prvními byla rekonstrukce 

kuželny a přilehlého dětského hřiště. 
Na  začátku jsme si udělali analýzu, 
abychom se zorientovali v tom, jaké 
jsou největší výzvy regionu. Jako zá-
klad jsme zhotovili rámcovou inte-
grovanou regionální studii, abychom 
zjistili, jaké jsou předpokládané de-
mografické trendy  regionu v  násle-
dujících letech. Velký čas jsme dali 
rozhovorům v  terénu, počínaje de-
batami se seniory a studenty. Na tato 
rámcová zjištění navazují v  rámci 
implementace dílčí tematické studie 
a  průzkumy veřejného mínění. Ze-
jména průběžné průzkumy mezi ob-
čany v regionu bych rád vyzdvihnul, 
protože nám poskytují cennou zpět-
nou vazbu.“

Znáte historii vzniku nadačního 
fondu? Kde se ta myšlenka zrodila?

„Pro hlubší pochopení celé myš-

lenky je třeba seznámit se s tím, jak 
je řešená rozpočtová skladba v  Ně-
mecku a jak v České republice. Ško-
da Auto by jako nejúspěšnější český 
podnik a největší přispěvatel do stát-
ního rozpočtu logicky očekávala, že 
by se poměrná část tohoto úspěchu 
měla vrátit zpět do regionu, jak tomu 
je například v Německu. Ale v Česku 
to funguje naprosto rozdílně. Hlavní 
příjem obcí je definován tzv. na hla-
vu. Zjednodušeně se dá říct, že pří-
jem měst je do značné míry defino-
ván počtem obyvatel, a nikoliv úspě-
chem v místě působících společností.  
Myšlenka založit fond orientova-
ný na rozvoj regionu vznikla v roce 
2017, kdy se dnes již bývalý před-
seda představenstva pan Bernhard 
Maier a  bývalý člen představenstva 
pan Bohdan Wojnar vydali na  pro-
cházku po  Mladé Boleslavi, na  je-
jímž základě padlo rozhodnutí na-
jít cestu, jak by se společnost Škoda 
Auto mohla se svým regionem o svůj 
úspěch spravedlivě podělit. Velký dík 
tady patří i Odborům Kovo, od kte-
rých dostáváme celou řadu postřehů 
vyplývajících z detailní znalosti regi-
onu a bez jejichž podpory by přechod 
od myšlenky k praxi nikdy nebyl tak 
rychlý.“

V  našem rozhovoru máme jed-
no hlavní téma – město Kosmonosy 
a  jeho spolupráce s  nadačním fon-
dem. Kdy jste o městu vůbec poprvé 
slyšel? 

„Popravdě, nedokážu přesně 

říct. Určitě to ale bylo v  souvislosti 
s mým příchodem do Mladé Bolesla-
vi. Zajímám se o historii, takže jsem 
Kosmonosy zaznamenal v  souvis-
losti s Loretou. Považuji však za ob-
rovskou výhodu, že jsem to tady ne-
znal.“

Proč si to myslíte?
„Pro někoho nevýhodu jsem 

se snažil přetavit ve  výhodu. První 
půlrok jsem se totiž musel ponořit 
do všech historických pramenů a roz-
hovorů s  pamětníky, abych porozu-
měl kontextu regionu. Studoval jsem, 
kde byl instalován a použit první par-
ní stroj za Rakousko-Uherska, kde se 
nacházela továrna, ve které továrníci 
konstruovali svá první auta na parní 
pohon, kdo byl Matyáš Klaudian, ja-
kou roli v  regionu sehrál Jan Ámos 
Komenský, jak to bylo s  Metodě-
jem Vlachem nebo traktory Svobo-
da a mnoho dalšího. Pak jsem si uvě-
domil, že založení Škodovky bylo 
vlastně logickým vyústěním. Byl to 
takový plod, který vyrostl na silných 
kořenech regionu - obrovské kreati-
vitě a chuti dělat věci jinak.“ 

Prvním projektem v  Kosmono-
sech byla rekonstrukce kuželny. Vzni-
kl jeden z  nejmodernějších sportov-
ních stánků svého druhu nejen v Čes-
ku, ale třeba i  ve  Střední Evropě. 
Upřímně ale – když jste se o projektu 
dozvěděl – neříkal jste si, že kosmo-
noští jsou tak trochu blázni?

„Vždycky je důležité podívat se 
na  daný projekt optikou místní ko-
munity. Když jsme viděli to obrovské 
nadšení a chuť klubu kuželkářů, tak 
jsme si řekli, že toho chceme být sou-
částí. A takhle se díváme na všechny 
projekty. Nechceme, aby vznikaly ta-
kové ty „chrámy v  poušti“ jen pro-
to, že jsou na  to prostředky. Za  ku-
želnou stála i  otevřenost radnice se 
na  projektu finančně spolupodílet. 
Navíc dává smysl podporovat to, co 
má v regionu historické kořeny. Je tu 
spousta zajímavých příběhů, na které 
se snažíme navazovat.“

Přiznám se, že jen za  posled-
ní rok vidím v  Kosmonosech velké 
změny. Město se zvedá. Stále častěji 
na stránkách Zpravodaje zmiňujeme 
hlavně volnočasový areál, tedy kou-
paliště. Každé z  předchozích vedení 
radnice si dávalo do volebního pro-
gramu nějaký plán na úpravu, ale nic 
se nedělo. Až v poslední době. Samo-
zřejmě za vydatné pomoci Nadačního 

fondu při zhotovení studie areálu …
„Osobně jsem měl možnost kou-

paliště vidět v původním zchátralém 
stavu. V tu chvíli se zrodila myšlen-
ka na  vznik volnočasového areálu. 
S  městem jsme se dohodli a  zada-
li jsme si studii. Myslím si, že od té 
chvíle tomu všichni dávají maxi-
mum a  všichni se těší na  výsledek. 
Z projektů loňského roku bych však 
rád vyzdvihl také například podpo-
ru renovace tří nebezpečných kos-
monoských přechodů pro chodce. 
Dopravní bezpečnost v  regionu má 
u nás velkou prioritu.“

Jaká je vaše další vize? 
„Když zůstaneme na území Kos-

monos, tak bychom rádi pomohli 
s  dokončením zeleného pásu kolem 
Mladé Boleslavi a  Kosmonos. Úze-
mí okolo dálnice bychom chtěli za-
zelenit a vybudovat cyklostezku, kte-
rá propojí Kosmonosy s  Boleslaví. 
Mám radost, jak se spolupráce mezi 
Mladou Boleslaví a  Kosmonosy 
úspěšně rozvíjí. Města spolu organic-
ky hodně souvisí a  nelze realizovat 
jedno bez zvážení dopadů na druhé. 

Jsem třeba rád za pilotní projekt sdí-
lených kol. Říkal jsem, že je nemů-
žeme zavést jen v  Boleslavi, vždyť 
Kosmonosy jsou za rohem. A ukazu-
je se, že to dává smysl. Do inovativ-
ních věcí jdeme i s tím rizikem, že to 
třeba nemusí na první pokus fungo-
vat. Například úspěch sdílených kol 
v kontextu celé republiky nás všech-
ny překvapil.“

Je možné někde přehledně vidět, 
co se v  mladoboleslavském regionu 
děje?

„Jestli máte zájem, tak se po-
dívejte na  webovou stránku www.
nfsa.cz, nebo Facebook a  Instagram 
Nové Boleslavsko, kde informujeme 
o všech našich iniciativách a aktivi-
tách. Věnujeme se teď třeba projektu 
Pluhárna, což je areál za Střední prů-
myslovou školou v Mladé Boleslavi. 
Starousedlíci prostor znají jako Ex-
celsiorka. Historicky se tu vyráběly 
motorové pluhy Laurin Klement Ex-
celsior, které obsadily západní Evro-
pu po  první světové válce, protože 
jako jediné zvládly hlubokou orbu, 
čímž pomáhaly zúrodňovat bývalá 
bojiště. Průzkum veřejného mínění 
nám ukázal, že občanům chybí místo 
k alternativnímu volnočasovému vy-
žití. Mladá generace dnes z  regionu 
mizí do Prahy nebo do Liberce, kde 

jsou taková místa dostupná. Zdej-
ší haly neměly žádné využití, a  tak 
jsme začali s  občany aktivovat, při-
nesli společně  zajímavé, nové pod-
něty a prostor poskytli pro pořádání 
různých událostí. Rád bych například 
zmínil úspěšný festival Maker Faire, 
což  je takový svátek všech kutilů 
a  platforma, skrze kterou se mohou 
lidé setkávat“

Co je smyslem takového festiva-
lu?

„Budovat a  rozvíjet komunitu 
místních kutilů, tvůrců a  nadšenců 
a podněcovat je k tvoření a kreativi-
tě. Myslím, že právě to se nám daří. 
První i  druhý ročník přilákal každý 
bezmála 2500 návštěvníků a předsta-
vilo se na něm více než 40 místních 
tvůrců, vynálezců a inovátorů.“ 

Jak se města a obce v okolí Mladé 
Boleslavi na spolupráci s Nadačním 
fondem Škoda Auto dívají a vnímají 
ji? Netuším, jestli jejich představite-
lé byli na  podobné projekty zvyklí? 
Změnil se třeba jejich pohled na au-
tomobilku? 

„Jak jsem zmiňoval, bez partner-

ského dialogu bychom sami nic nedo-
kázali. Města jsou pro nás významní 
partneři. Těší nás pomáhat realizovat 
mnohé vize, které zástupci měst zva-
žují, ale pro to finální rozhodnutí jim 
něco chybí – často zejména počáteč-
ní analýza nebo studie. V tomto ohle-
du jsme vždy připravení města pod-
pořit, a  to buď pomocí se sháněním 
veřejných zdrojů, případně v  rámci 
našeho finančního zapojení. Ostatně 
to dokládá i  případ Kosmonos, kde 
jsme pomohli se studií na revitalizaci 
koupaliště. A zpětná vazba? Díky ní 
přemýšlíme, jak projekty dále posou-
vat. Zrovna nedávno jsme si v Bělé 
pod Bezdězem osobně prohlíželi 
naše společné realizace. Viděli jsme 
dětské hřiště plné dětí, nebo jak se 
místní zámek díky našemu přispění 
mění v zázemí pro pobočku Základní 
umělecké školy nebo také rozšiřující 
se komunitní centrum. Díky zmíněné 
rekonstrukci byla na zámku odhalena 
unikátní renesanční výzdoba a těším 
se, až bude zpřístupněna veřejnosti.  
Osobně vnímám i  pozitivní ohlasy 
na Mladoboleslavsko z celé ČR, kdy 
se o nás mluví jako o regionu dialogu 
a partnerské spolupráci. Ministerstvo 
pro místní rozvoj náš region dává 
jako dobrý příklad ostatním. Odmě-
nou za naší společnou prací může být 

Ladislav Kučera (uprostřed) u příležitosti otevírání dopravního hřiště v Mladé Boleslavi 

Nadační fond Škoda Auto rozdával vitamínové balíčky. Ladislav Kučera na snímku 
druhý zprava.

Ladislav Kučera na Maker Faire v areálu Pluhárny. 
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i  uznání Mladé Boleslavi jako jedi-
ného nekrajského města pro speci-
fický nástroj „Integrovaný plán roz-
voje území“ s potenciální alokací až 
1 mld. korun pro následujících 7 let. 
Takže ta zpětná vazba je často vel-
mi pozitivní. Ale samozřejmě jsme 
schopní vnímat i konstruktivní zpět-
nou vazbu a dělat věci jinak a líp.“

Bavili jsme se o  Loretě, zámku, 
koupališti, kam všude putovala po-
moc nadačního fondu. Jak je to v ji-
ných místech mladoboleslavského re-
gionu? Jakou pomoc třeba žádají?

„Všechna města se potýkají s po-
dobnými výzvami. Často vlastní ně-
jaké nevyužité, většinou církevní 
budovy v  centru, a  přemýšlejí, co 
s nimi. A my se snažíme být partne-
rem pro jejich transformaci. Větši-
nou se jedná o památkově chráněné 
objekty a  ty přinášejí vícenáklady. 
Díky svým zkušenostem si uvědo-
muji, co musí města řešit ve své kaž-
dodenní agendě, a proto se snažíme 
být tím, kdo přinese nějaký nápad 
a  třeba je podnítí k  jeho realizaci. 
S  panem starostou v  Bělé vymýš-
líme, co by se dalo dělat s  tamním 
zámkem. Tady v Kosmonosech jed-
náme s  vedením města, co bychom 
mohli vybudovat v podkroví základ-
ní školy, jestli bychom tam nemoh-
li vymyslet zázemí spolkům, nebo 
jak revitalizovat park pod zámkem 
a navázat na to, že se v něm nachá-
zel i vodní prvek. Nyní, za intenzív-
ní debaty se zástupci města, probíhá 
příprava architektonické studie, jak 
zlepšit historické centrum Kosmo-
nos. Díky památkové zóně to při-
náší množství výzev, ale pokud sle-
dujeme společný cíl, tak se to snáze 
překoná. Diskutujeme o  možnosti, 
jak využít dům s  číslem popisným 
10 na Debřské ulici jako zázemí pro 
sociální služby. Z  nejnovější stu-
die jsme se například dozvěděli, že 
v regionu chybí typy sociálních od-
lehčovacích služeb – já tomu osob-
ně říkám „školky pro babičky a dě-
dečky“. Například když se rodina 
stará o  nemocného s  Alzheimerem 
a na chvíli si potřebuje odpočinout, 
načerpat síly, tak by na den, dva nebo 
i na týden přivezla svého příbuzného 
do  tohoto zařízení, kde by se o  něj 
odborníci postarali. S ohledem na to, 
že region stárne, je důležité rozvíjet 
tento typ služeb s předstihem. To má 
podle mě smysl.“

Mimochodem, když se nějaký 
projekt podaří zrealizovat, jaký pak 
máte pocit, když vidíte jeho koneč-
nou podobu? Pojďme se zastavit tře-
ba ještě u té kuželny v Kosmonosech, 
kde jste nemohl chybět u slavnostní-
ho otevření?

„Já jsem byl nadšený, přišlo 
mi fantastické, že jsme mohli být 
součástí něčeho s  takovou tradicí, 
za kterou stojí i naši kolegové z od-
borů Kovo. Viděl jsem tu pýchu, tu 
hrdost. Mrzelo mě, že se otevření ne-
mohli kvůli protiepidemickým opat-
řením zúčastnit občané Kosmonos. 
Tak doufám, že jen co to půjde, ote-
vřeme kuželnu ještě jednou a s celou 
parádou.“ 

       		      PAVEL PETR

V centru našich aktivit stojí LIDÉ, 
společně s nimi tvoříme z mladobole-
slavského regionu místo, kde se dobře 
žije. Zajímá nás, co si občané myslí, 
a pravidelně se jich na to ptáme. Naši 
pomoc chceme směřovat přesně tam, 
kde je to nejvíce potřeba. Obdrželi 
jsme už 2300 konkrétních podnětů. 
Obdrželi jsme už na  2300 konkrét-
ních podnětů.

Navazujeme na HISTORII regi-
onu a  odkaz významných osobností. 
Jsme přesvědčeni, že Mladoboleslav-
sko je místo s  obrovským potenciá-
lem. Města i obce v regionu se mohou 
pyšnit bohatou historií i  strategickou 
polohou. Podporujeme projekty na-
vazující na historický odkaz regionu, 
aktuálně je otevřená grantová výzva 
Zapomenuté příběhy Mladoboleslav-
ska. Již 200 let průmyslové výroby 
v Mladé Boleslavi.

V centru naší pozornosti je KUL-
TURA. Uvědomujeme si její význam 
pro směřování společnosti. Je to zá-
klad, o který je třeba pečovat. Zapojili 
jsme se do veřejné sbírky Klavír pro 
Boleslav a  v  prosinci jsme vyhlásili 
grantovou výzvu Nové vize pro kultu-
ru s cílem pomoci obnovení kulturní-
ho života v regionu v této těžké době. 
Na nové koncertní křídlo jsme uvolni-
li 780 000 korun.

Ve  spolupráci s  našimi partnery 
usilujeme o  UDRŽITELNÝ ROZ-
VOJ regionu. Zaměřujeme se na  al-
ternativní městskou mobilitu, vedle 
podpory sdílených kol rozvíjíme plá-
ny na  dostupnou a  bezpečnou infra-

strukturu.Přes 120 000 výpůjček sdí-
lených kol v loňském roce.

Jednou z našich hlavních priorit je 
DOPRAVNÍ BEZPEČNOST a  její 
výuka na místních školách. Kde jinde 
začít než u dětí. Spolupracujeme s od-
borníky Výzkumu dopravní bezpeč-
nosti i  s  městskou a  dopravní policí 
a ukazujeme dětem rizika dopravního 
provozu a jak se v něm pohybovat co 
nejbezpečněji. Přispěli jsme na obnovu 
dopravního hřiště v Mnichově Hradiš-
ti, podporujeme aktivity měst zaměře-
né na  zvyšování bezpečnosti občanů, 
například nové přechody pro chodce. 

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru
studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky - pes výhodou.
Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337

Více než 4000 proškolených dětí.
Rozvíjíme VEŘEJNÝ PRO

STOR. Podporujeme opravy pamá-
tek, mj. rekonstrukci zámku v  Bělé 
pod Bezdězem, fary v Dobrovicích či 
historických varhan v Benátkách nad 
Jizerou. Pomáháme městům s rozvo-
jem jejich dlouhodobých priorit. Ini-
ciovali jsme projekty nábřežní cyk-
lostezky a  mostu přes řeku Jizeru, 
projekt biotopu v Kosmonosích nebo 
revitalizaci náměstí v Bakově nad Ji-
zerou. Naši pozornost soustředíme 
také na  obnovu zeleně a  přírodních 
krajinných prvků – ať už v boleslav-
ském parku Štěpánka nebo v Dobro-
vicích. Celkem 26 projektů a studií 
v 6 městech.

Podporujeme aktivní a ZDRAVÝ 
ŽIVOTNÍ STYL všech generací ob-
čanů Mladoboleslavska. V  Bradleci, 
Dalovicích, Hrdlořezech či v Bukov-
nu vznikla nová dětská hřiště, v Be-
nátkách pak unikátní startovací BMX 
rampa. Aktuálně se na  Mladobole-
slavsku sportuje v  rámci dobročinné 
výzvy „Pohybem pro dobrou věc“.  
Nezapomínáme však ani na lékařskou 
péči – v  rámci akce Kamion zdraví 
prošly preventivním vyšetřením stov-
ky občanů a  bylo odhaleno několik 
závažných kožních nádorů. Pomáhá-
me Klaudiánově nemocnici, díky no-
vému modernímu vybavení se výraz-
ně zkrátila nutná doba hospitalizace 
nebo rychlost diagnostiky. Zkrácení 
průměrně doby hospitalizace na uro-
logii o 11 dnů.

V  rámci rozvoje občanské spo-

lečnosti se zaměřujeme na  pomoc 
pro komunitní centra, SPOLKY 
A SDRUŽENÍ. Pravidelně vypisuje-
me grantové výzvy na podporu míst-
ních iniciativ. V  loňském roce jsme 
aktivně pomáhali zejména těm, kte-
ří stáli v  první linii a  jejichž činnost 
byla zasažena koronavirovou pande-
mií. Krizový fond podpořil celkem 37 
projektů.
	 Od  svého založení Nadační fond 
ŠKODA AUTO přispěl k  rozvoji 
mladoboleslavského regionu pod-
porou již více než 200 konkrétních 
projektů a studií.  

KLÍČOVÝ PARTNER 
PRO KOSMONOSY

Nadační fond ŠKODA AUTO 
je pro Kosmonosy dlouhodobě jed-
ním z klíčových partnerů pro aktivity 
a projekty směřující k dlouhodobému 
udržitelnému rozvoji města, které bu-
dou oba subjekty rozvíjet i v letošním 
roce. Jaké jsou priority pro rok 2021?

Společným cílem je zejména 
zkvalitnění veřejného prostoru stře-
du města. Na urbanistické studii, kte-
rou financuje nadační fond, pracu-
jí architekti Jiří Opočenský a Štěpán 
Valouch, jejichž architektonické stu-
dio OV-A má na  kontě řadu oceně-
ní, včetně České ceny za architekturu 
2020 za sídlo firmy Lasvit. Cílem by 
mělo být ukotvení vize dlouhodobých 
změn, ze které potom mohou vychá-
zet konkrétní dílčí projekty. 

Společně upínáme také pozornost 
na Kosmonoský zámek. Tato úžasná 
historická budova skýtá velký poten-
ciál v  půdních prostorách. V  úvahu 
připadá jejich využití např. pro vzdě-
lávání dětí i  dospělých. Dlouhodobě 
se také vedou debaty o revitalizaci zá-
meckého parku. 

Mezi priority nadačního fondu 
roku 2021 patří rozvoj zdravotních 
a sociálních služeb. V této souvislosti 
proto byla zahájena diskuze nad mož-
ným využitím domu čp. 10, který se 
nachází v historickém jádru města. 

Díky nadačnímu fondu byl už 
v  minulém roce zahájen projekt re-
konstrukce areálu bývalého kosmo-
noského koupaliště. Občané se tak 
mohou těšit na  nový volnočasový, 
celoročně využívaný areál s  vodní 
plochou-biotopem. Areál bude slou-
žit pro sportovní i  společenské úče-
ly. Nadační fond se bude na realizaci 
podílet partnersky i  finančně, schvá-
lena je podpora ve výši 20 % celko-

vých nákladů až do výše 5,2 milionů 
korun. 

SPOLUPRÁCE 
POHLEDEM 

KOSMONOSKÉHO
STAROSTY

  
Spolupráce s Nadačním fondem Ško-
da Auto probíhá už druhým rokem. 
„Během těch dvou let jsme si vyjas-
nili formu spolupráce tak, aby byla 
zajímavá a  výhodná z  obou stran,“ 
pochvaluje si kosmonoský starosta 
PharmDr.  Eduard Masarčík a  dodal: 
„Za tu dobu jsme zrealizovali několik 
projektů. Na další se společně chystá-
me. Přístup Nadačního fondu Škoda 
Auto je velmi aktivní. Pomohl nám vý-
znamně se studií volnočasového are-
álu. Ta studie byla rozsáhlá, obsáhlá 
a využitelná. Pomohla nám s přípra-
vou rekonstrukce a zvelebením býva-
lého koupaliště do  té podoby, v  jaké 
ji v horizontu několika měsíců může-
te vidět a navštívit.“ Víc o Nadačním 
fondu Škoda Auto a  jeho spolupráci 
s městem Kosmonosy si můžete pře-
číst uvnitř Zpravodaje. 
				           (pp)

NFŠA upíná pozornost také na kosmonoský zámek. Fotil Martin Veselý

Nadační fond vede spolu s městem jednání o možném využití domu čp.10. 
Fotil Martin Veselý

NADAČNÍ FOND ŠKODA AUTO  
PŮSOBÍ V MLADOBOLESLAVSKÉM 
REGIONU UŽ VÍC NEŽ DVA ROKY

Starosta PharmDr. Eduard Masarčík 
na fotografii Martina Veselého
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Kosmonoský úřad má také svůj 
odbor technické správy majetku 
města. Jeho vedoucím je MAR-
TIN MACOUN. Ten také v  letech 
2014-2018 působil v  roli místosta-
rosty. Do  města se ale přistěhoval 
mnohem dřív. Už v roce 1997, kdy 
ještě pracoval v  mladoboleslavské 
automobilce. Postupně se začal za-
jímat o dění ve městě.  Když ho oslo-
vil současný starosta, aby se zapojil 
do voleb, neváhal. 

V úvodu je zmínka o vašem půso-
bení v pozici místostarosty. Co se vám 
za  ty čtyři roky podařilo zrealizovat? 
	 „Hlavní bylo, že se v  Kosmono-
sích začalo všechno dělat jinak, než 
tomu bylo v minulosti. Tehdy se na-
startovalo několik projektů, další se 
připravily. Vyrostla dětská hřiště, kte-
rá postupně rozšiřujeme, aby si je děti 
dostatečně užily. Hodně se hovořilo 
také o  koupališti, to se ale bohužel, 
na rozdíl od dnešní doby, tehdy nikam 
nedotáhlo.“

Život ve  městě ale pochopitelně 
není jen o investičních akcích… 

„Samozřejmě. Už tehdy mě zauja-
lo, jak tady třeba funguje Osvětová be-
seda, Svaz žen, Muzejní spolek. Když 
jsem přišel na  jakoukoli akci, všude 
bylo příjemné prostředí. Všichni se 
znali. Já vlastně mezi ně přišel jako 
cizák. Proto jsem se snažil pomáhat. 
Hlavně finančně v případě nejrůzněj-
ších dotací, pochopitelně za  podpory 
města. Zaujaly mě také třeba Senior-
ské sportovní hry. Dnes většinu těch 
akcí převzala Kulturní komise, která 
i v dnešní složité době v rámci mož-
ností neustále přichází s nejrůznějšími 
nápady.“

V  posledních měsících je ovšem 
nejdiskutovanější oblastí volnočasový 
areál. Tedy koupaliště a realizace bi-
otopu. Mimochodem, kdy jste vlastně 
vůbec poprvé to kosmonoské viděl?

„Poprvé to mohlo být někdy 
ve třech letech, pak jsme s rodiči od-
jeli pryč. Pracovně působili v  Brazí-
lii. Když jsem se pak vrátil, bylo už 
zavřené. To platilo dobrých čtyřicet 
let. Každý měl ve volebním programu 
zmínku o tom, že právě s areálem kou-
paliště něco udělá. Nikdo ovšem ni-
kdy nic nevytvořil. Jen měl vždy sílu 
před volbami to prezentovat. Jenže nic 

se nedělo. Je škoda, že areál tak zpustl. 
Kdyby se v průběhu těch čtyřiceti let 
udržovalo, tak s tím dnes nebylo tolik 
práce a úsilí. Vlastně to koupaliště se 
nám teď znovu rodí před očima. Jedi-
ná výhoda byla, že tam někdo v mi-
nulosti nechal vybudovat betonovou 
vanu. Je tak bytelná, že odolala času 
a dnes se dá využít.“

Až v posledních letech tedy došlo 
k výrazné změně v případě koupaliště 
a celého volnočasového areálu?

„Vlastně ano. Až minulé vedení, 
kde byla také větší část toho současné-
ho, nastartovalo změnu.“

Vybaví se vám ještě dnes ty pocity, 
když jste, už třeba v pozici zastupitele, 
zase celý areál viděl?

„Ty pocity byly opravdu strašné. 
Funkční byl pouze kiosek a také bazén 
pro neplavce. Ten byl k dispozici ješ-
tě před dvěma lety, než nám ho hygi-
ena zakázala používat. V bazénu totiž 
vznikaly nebezpečné hrany. Odlupo-
valy se také kachličky, které se musely 
znovu nalepovat. Udržoval se opravdu 
horko těžko. Byla tam spousta spo-
kojených maminek. My, co to viděli 
z druhé strany, jsme ovšem ke spoko-
jenosti měli hodně daleko.“

Byl to jeden z  impulsů pro celko-
vou rekonstrukci? 

„Chtěli jsme prostě z  toho areálu 
něco vykřesat, což se postupem času 
také stává. Kdo volnočasový areál na-
vštíví dnes, vidí, kam naše úsilí pokro-
čilo. Historicky jsme například uvažo-
vali o vybudování in-line dráhy. Ta už 
je k dispozici, za což patří poděková-
ní současnému vedení města Kosmo-
nos.“

Jak náročné bylo zmíněnou dráhu 
vybudovat?

„V podstatě ta dráha byla jednodu-
chá. Jak už jsem zmínil, z devadesáti 
procent byl využitý podkladový be-
ton. Ten se musel samozřejmě očistit, 
odfrézovat a zalít asfaltem. To byl prv-
ní krok k tomu, aby se areál zkulturnil 
a něco se s ním udělalo.“

Co se dělo dál? 
„Vyřezávaly se všechny náleto-

vé plodiny a  stromy. Příroda nikomu 
nic neodpustí. Na  louce je posazený 
hrad pro děti, ve volnočasovém areá-
lu vzniklo lanové centrum. Bohužel, 
už jsme se právě v jeho případě potka-
li s vandaly. Někdo ho poškodil. Ne-
chápu, jak to někteří lidé mohou udě-
lat. Musíme vše dát zase do pořádku. 
Samotný prostor je tam opravdu veli-
ký. Až se lidi diví, kolik ho opravdu je. 
Po vyčištění jsme vyseli novou trávu 
a děti mají kolem hradu opravdu hod-
ně místa.“

Samozřejmě ale nemyslí se jen 
na děti … 

„Pochopitelně, že ne. Pomalu se 
začaly přidělávat další prvky. Na mys-
li mám altánky se dřevěnými lavicemi 
pro pohodlné sezení. Bohužel žijeme 
tam, kde žijeme, takže jsou všechny 
lavičky spojené řetězem. Někteří pou-
kazují na to, že se tím ničí dřevo. Jen-
že když je nezabezpečíme, budou to 
někteří v budoucnu mít na svých za-
hradách, a co si na nich vezmu? V loň-
ském roce ještě nově přibyla lanovka. 
Mimochodem některé prvky vedení 
města zakoupilo také do Horních Sta-
kor, kde se snažíme pomáhat s aktivi-
tou pro děti.“

Opravdu už je vidět, že volnočaso-
vý areál roste. Kdy jste vy sám ale za-
čal věřit tomu, že zase v plné své kráse 
bude sloužit veřejnosti?

„Vlastně při tom otevření in-line 
dráhy. Tam jsem si řekl, že to půjde. 
A ve zvelebování areálu pokračujeme 
dál. Lesní fréza vykácela nálety a mís-
to nich bude louka. V plánu je vysaze-
ní ovocných stromů a obnovení kdysi 
oblíbených příměstských táborů. Už 
máme zájemce, což nás pochopitelně 
těší.“

Nenaráželi jste ale také na nega-
tivní ohlasy? Třeba od ochránců pří-
rody? 

„Někteří občané zaměření na pří-
rodu to opravdu nesli celkem nelibě. 
To je pravda. My jsme ale kolem are-
álu nechali pásy široké od dvou do de-
seti metrů šířky. Pro zvířata a ptactvo, 
aby se měli kde schovat a hnízdit. Za-
chovaly se také některé stromy, aby 
to nebyla jen louka. Budeme jí nazý-
vat třeba slunnou loukou. Nakonec, 
spousta lidí právě u vody hledá prostor 
pro opalování.“

Nesmíme opomenout ani správní 
budovu …

„Správní budova se opravila, jsou 
tam nová okna, terasa. To ale není 
všechno, dočká se také nového interi-
éru. Včetně šaten pro návštěvníky. Po-
čítá se s umístěním automatu na pití. 
V zadní části areálu u hradu je původ-
ní kiosek, který by měl začít fungovat. 
Nad strojovnou je pak terasa - plocha, 
kam si lidé mohou dát židle a stolečky. 
V lese, a toho si asi málokdo všimne, 
u vchodu od Galatey, je menší budo-
va se šatnovými boxy na klíček. Kaž-
dý návštěvník volnočasového areálu si 
tam může dát své věci a uzamknout je. 
Jsou a budou hlídané, po celém areálu 
plánujeme vybudovat kamerový sys-
tém. A  zůstane i  oblíbený ostrůvek. 
Na něm by také mělo být nějaké od-
počinkové místo propojené můstky.“ 

Jak je to vlastně s údržbou volno-
časového areálu?

„Do údržby areálu se investovaly 
neskutečné finanční prostředky. V mi-
nulosti jsme třeba využívali externí 
firmu. Spočítali jsme si ale, že pokud 
zakoupíme traktůrek a  najmeme bri-
gádníka, vyjde nás to levněji.  Nebylo 
to jen o práci na traktůrku, ale také tře-
ba při vysekávání křovinořezem.“ 

Kolik lidí se dál vlastně na údrž-
bě podílí?

„V četě máme aktuálně tři chlapy. 
A za jejich práci jim patří velké podě-
kování. Je bezproblémová a opravdu 
si technickou četu bez nich neumím 
představit. Bez nich by to nešlo. Vlast-
ně celou „covidovou“ dobu jsme strá-
vili na koupališti. Když jsem před lety 
nastoupil v  Kosmonosích jako mís-
tostarosta, setkal jsem se s neuvěřitel-
ným jevem. Pan Frydrych v pracovní 
skupině jediný a využíval své vlastní 
nářadí. Podařilo se nám ale postup-
ně s radními vybavit dílnu na zámku. 
Dnes už tak je všechno městské a nic 
není soukromé.“ 

Opravdu si vystačíte sami, jen 
ve čtyřech lidech, pokud samozřejmě 
budu počítat i vás? 

„Úplně ne, ale je nutné se s  tím 
poprat a  ve  složení, které technická 
skupina má, si můžu dovolit využí-
vat pracovních schopností jednotli-
vých pracovníků a nemusím přemýš-
let, o  jakou práci jde. Jednoduše se 
na ně mohu spolehnout. A pro mě vů-
bec není problém si ty montérky ob-
léknout.“ 

PAVEL PETR, foto Martin Veselý, 
archív Martina Macouna

BANNERY VE 
VOLNOČASOVÉM 

AREÁLU

	 Rada města Kosmonos ve  spolu-
práci se správním odborem rozhodla 
o umístění čtyř bannerů ve volnočaso-
vém areálu. Mají občany informovat 
o  připravované výstavbě. „Umístili 
jsme je do jednotlivých vstupů do are-
álu. Zároveň jsem jako starosta dal 
příkaz Městské policii, aby několikrát 
denně areál obcházela, a to včetně ví-
kendu. Chceme zajistit ještě větší bez-
pečnost občanů, protože se prodlouží 
i doba návštěvnosti,“ zdůraznil staros-
ta PharmDr. Eduard Masarčík. V pří-
padě areálu nyní běží územní a staveb-
ní řízení. Následně vysoutěžíme zho-
tovitele a v letních měsících už by se 
mělo začít pracovat na výstavbě areá-
lu. V návaznosti na to budou probíhat 
stavební práce, které budou souviset 
s budováním areálu v první etapě – bi-
otopu, tak, jak je to vyznačeno na těch 
bannerech. Druhá etapa začne na pod-
zim letošního roku a  bude ukončena 
v  roce 2022. Ta zahrnuje začleněné 
plochy areálu. I o dvouetapovém bu-
dování volnočasového areálu rozhod-
lo vedení města. 		         (pp)

KOUPALIŠTĚ SE NÁM VLASTNĚ ZNOVU RODÍ PŘED OČIMA 
TĚŠÍ MARTINA MACOUNA, 

ŠÉFA TECHNICKÉ SPRÁVY MAJETKU MĚSTA 

Prodej slepiček
Červený Hrádek  prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant ve všech barvách, slepičky Green Shell-typu 
Araukana a Dark Shell-typu Maranska.

Stáří 16 - 20 týdnů, cena 185 - 229 Kč / ks.
Prodej: 11. 4., 9. 5. a 20. 6. 2021

Kosmonosy – lékárna u zámku - 18.00 hod.
Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. 

Info: Po - Pá 9.00 - 16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,
www.drubezcervenyhradek.cz 

PLACENÁ INZERCE
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MUZEUM KOSMONOSY 2021 
– NEJISTÁ SEZÓNA? 

PODPOŘTE SVÉHO ANDĚLA 

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ 
KOSMONOSY V ZIMĚ

Do podpory zdravotníků se zapojila 
také 5.A třída Základní školy Kosmono-
sy a poslala obrázky do nemocnice. 

Přes rok trvající pandemie se 
výrazně podepsala i  na  společen-
ském životě. Přesto se Muzejní 
spolek snažil, aby původní plány 
dodržel. V  letošním roce by měla 
proběhnout již 17. muzejní sezóna. 
Činnost Spolku navazuje na prak-
ticky nejstarší kulturní, tedy 
vzdělávací spolek v  našem městě.  
 
Jde o Čtenářskou besedu, založenou 
roku 1865, tedy před 156 lety. Mj. 
značná část knihovního fondu, v mi-
nulosti zachráněného obětavostí ná-
stupců, především Osvětovou bese-
dou a  jejím Historickým klubem, je 
součástí stísněné muzejní knihovny. 
Ta má již z velké části digitalizovaný 
katalog. Po skončení pandemie bude 
možno přikročit k půjčování zájem-
cům.  

CO SE PLÁNUJE 
V TOMTO ROCE 

Opět v  důsledku covidu-19 se 
plánuje otevření muzea v  zámku až 
začátkem června. Pracuje se na ino-
vaci základní mini expozice, včetně 
obohacení o nové exponáty. V Lore-
tě zůstávají v  této sezóně až do 20. 
června loni krátce otevřené dvě vý-
stavy ve Dnech evropského dědictví 
s  tématem „Památky a vzdělávání“: 
první ve spolupráci s Muzeem Mla-
doboleslavska o  historii Piaristické 
koleje v Kosmonosích, druhá výsta-
va je „Co patří a nepatří do muzea“.  
Na  letošních reprezentativních 
oslavách k  333. výročí založe-
ní piaristického gymnázia v  Kos-
monosích spolupracujeme s  Gym-
náziem dr.  Pekaře v  Mladé Bole-
slavi, mj. prezentací o  význam-
ných absolventech a  pedagozích 
v  přírodovědeckých oborech. 

Muzejní spolek také připravuje pro-
jekt „Paměť Kosmonos“. Chceme 
digitalizovat důležité dokumenty, tý-
kající se historie Kosmonos a  sdílet 
je se zájemci na webových stránkách  
www.kosmonosy-kultura.eu.               

Již přes rok Spolek připravu-
je v Loretě výstavu o osudech a pů-
sobení evropského rodu Mirbachů, 
a  to nejen v  Kosmonosích. Podílet 
se na ní budou přinejmenším dva za-
hraniční partneři – Muzejní spolek 
v Bardoňové (SR) a   Muzejní spolek 
města  Seeheim-Jugenheim (SRN). 
Výstava by měla být otevřena 9. září 
v Loretě v rámci Dnů evropského dě-
dictví 2021. Bude mít dva autonomní 
okruhy: 1. Převratné dějiny 19. sto-
letí v Evropě, Česku i Kosmonosích, 
a  2. Mirbachové v  Kosmonosích 
a  Evropě. Po  skončení bude první 
část nabídnuta místní škole. Senzační 
je, že máme šanci získat mj. originál-
ní portrétní obrazy z našeho zámku, 
které kdysi rodina odvezla do tehdej-
šího Uherska.

Působení hrabat Mirbachů v Kos-
monosích je nejvíce patrné na  vel-
korysé, ale nedokončené přestavbě 
zámku ve  stylu klasicismu a  empí-
ru. Jejich erb je plasticky vyveden 
v  tympanonu jižního křídla zámku. 
Hraběcí titul obdrželi právě v  Kos-
monosích a byli také jedinými šlech-
tici, kteří užívali šlechtický přídomek 
„z Kosmonos“! 

Dramatický život prožil hrabě 
Gotthard Friedrich, nejvýraznější 
postava rodu. Zdědil rozsáhlé pan-
ství, ale díky nedobrému hospoda-
ření byl na  konci života na  mizi-
ně. Byl čtyřikrát ženatý, naposledy 
ve věku 63 let s Annou Klabanovou 
z  Horních Stakor, prostým děvče-

tem – služebnou na  zámku – která 
byla o 36 let mladší. Přesto s panem 
hrabětem dvakrát otěhotněla, bo-
hužel obě děti zemřely při poro-
du. Celkem měl hrabě 11 potomků!  
Jedna dcer Gottharda, Aloisie, na-
rozená roku 1842 na zámku v Kos-
monosích, se provdala až do rakous-
kých Korutan, dnešního slovinské-
ho města Celje, kde zemřela v  roce 
1891 v  nedožitých 50 letech. Jejím 
posledním přáním bylo spočinout 
v jejím rodném městě, což se jí spl-
nilo. Až půjdete na  městský hřbi-
tov, při západní zdi uvidíte celkem 
nenápadný hrob. Nechal ho opra-
vit před několika lety její součas-
ný příbuzný, stejně jako nedaleký 
hrob její sestry Leokadie (+1885).  
Tato výstava je koncipovaná tak, aby 
po jejím ukončení v příštím roce na ní 
mohla navázat výstava epizod 20. 
století, především od roku 1913 (po-
výšení na město) po současnost, opět 
k podpoře výuky dějepisu ve  škole.  
Muzeum přibližuje místní – regi-
onální historii. Historické fyzické 
předměty mají význam při sdíle-
ní vzpomínek, originály předmětů  
vyzařují emoce, tím se zvyšuje jeho 
význam. Muzea by měla hrát veřej-
nou úlohu - vzdělávat a informovat, 
podporovat vědomosti, aby návštěv-
níci porozuměli minulosti, předávat 
dědictví předcházejících generací 
a udržovat povědomí o historii místa 
ve kterém žijí. 

Václav Petříček, Muzejní spolek. 
Autoři fotografií: Fr. Salaba, 

Fotoarchiv MS, V. Petříček.

Hrabě Gotthard Friedrich, nejvýrazněj-
ší postava rodu. 

Erb rodu Mirbachů na jižním křídle 
zámku. 

Na městském hřbitově, při západní zdi, 
můžete narazit na nenápadný, ale  
historicky zajímavý hrob.

Bývalé členky KK vytvořily pro-
jekt ve spolupráci s Café Hruška a La 
Divinita Coffee Podpoř svého andě-
la. Během týdne se podařilo vybrat 
nádhernou částku, kterou mění Mi-
roslav Hruška v obědy a svačiny pro 
zdravotníky Klaudiánovy nemocni-
ce. Denně jsme v  kontaktu s  koor-
dinátorkou, která nám byla přiděle-
na za  Klaudiánovu nemocnici a  se 
kterou organizujeme dodávky obědů 
a svačin. Spolupráce se všemi účast-
níky projektu je úžasná. Již jsem do-
dali obědy a  svačiny pro oddělení 
ARO, po dobu 2 týdnů  pro covidové 
JIP oddělení, plicní oddělení a  plá-
nujeme záchranáře a další. Projekt je 
stále aktivní a stále přijímáme finanč-
ní příspěvky, za které velice děkuje-
me. Do  projektu se zapojilo mnoho 

základních škol a mateřských školek 
svými obrázky pro zdravotníky. Ob-
rázky s nemocnicí sdílíme a zároveň 
je tiskneme a předáváme při dovozu 
obědů. Tím děkujeme firmě Lipraco 
za tisk obrázků, v tuto chvíli nemáme 
tiskárnu k dispozici a tímto nám ve-
lice vstřícnost a ochota vedení firmy 
pomáhá. Moc nás celý projekt těší. 
Nyní se zapojila i 5.A paní učitelky 
Jany Kronusové z  Kosmonos. 
Za  to jim patří velké díky. Všechny 
podrobnosti k akci, finanční přehled 
a  fotogalerii najdete na  odkazu pro 
událost  https://fb.me/e/1chrsLCQR  
Dovolte mi jen jednu osobní po-
známku. Setkáváme se na sociálních 
sítích s negativními komentáři k sou-
časné situaci, ke zdravotníkům a bo-
hužel i od mých známých. Tento náš 

projekt je doposud bez jediné nega-
tivní reakce, to mě velice těší a dou-
fám, že to takto zůstane i nadále. Dě-
kujeme všem. 

Jana Jancáková, Tereza Fridrichová 
a Kateřina Petříčková

Členky bývalé Kulturní komise připravily fotografickou soutěž 
Kosmonosy v zimě. Nejlepší snímky vybíral fotograf Tomáš Bonhard a my 
vám je rádi představíme.

Třetí místo získal snímek Loretánská kaple od autorky Jany Jancákové.

Noční chodník podél „výpadovky na  Bradlec. Fotila Tereza Tichá.  

Vítězným snímkem byl ten od  paní Pácaltové – Zámecký park.  
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	 Osmnáctiletý atlet z  Kosmo-
nos JAKUB KOLÍN má za  sebou 
opravdu těžký rok. Na  oválu re-
prezentuje AC Mladá Boleslav, 
jeho parádní disciplínou je běh 
na 800 metrů, kde nedávno vybo-
joval bronz z halového mistrovství 
republiky v  Ostravě. Ta medai-
le má ale pro něj cenu zlata. Rok 
po náročné operaci zase dokazuje, 
že s ním soupeři musí na dráze po-
čítat.

   

Z OVÁLU  
DO NEMOCNICE

 
	 Loni v červnu Jakub Kolín tré-
noval na  oválu v  Mladé Boleslavi. 
Při tréninku na  začátku cílové ro-
vinky se ale najednou skácel k zemi. 
„Jen jsem slyšel, že Kuba zkolabo-
val, ať voláme záchranku,“ popisu-
je nepříjemný moment trenér Libor 
Dinga. „Všichni jsme se ke  Kubovi 
seběhli. Myslím, že bylo velké štěs-
tí, že se to stalo právě u nás na drá-
ze. Na místě totiž byla i  jedna sest-
ra z  mladoboleslavské nemocni-
ce. Volali jsme sanitku a  dělali vše 
podle pokynů záchranné služby. Ni-
koho z nás přitom vůbec nenapadlo, 
že to bylo a bude tak vážné. Mysle-
li jsme si spíš, že je to z vyčerpání.“ 
Jakub Kolín slova svého kouče po-
zorně poslouchal. V bezvědomí teh-
dy strávil asi tři hodiny. „Když jsem 
se probral, nějaké věci se mi vyba-
vily. Tušil jsem, co se stalo. Myslel 
jsem, že jsem prostě jen zkolaboval. 
Jenže ještě ten večer mi doktoři při-
šli sdělit velmi vážnou diagnózu,“ 
vzpomínal mladý atlet. „Dozvěděl 

jsem se, že mám nádor na  mozku, 
který se musí operovat. Byl v  po-
kročilé fázi. Věděl jsem, že ta ope-
race bude náročná. Ale nebál jsem 
se. Snažil jsem se k  tomu přistupo-
vat tak, jako že se to prostě stalo. 
Těm doktorům jsem věřil, že svou 
práci udělají dobře. Ani mě nena-
padlo, že by se něco mohlo pokazit.“ 
První dny strávil v Klaudiánově ne-
mocnici v Mladé Boleslavi. Ty další 
v Praze Na Homolce. Šest dní poté, 
co na  dráze zkolaboval, podstou-
pil operaci. „Řekli mi, že to dobře 

dopadlo. Nějaký den jsem zůstal 
na  JIPu, kvůli pozorování. Pak už 
mě přeložili na běžný pokoj, kde jsem 
měl trošku větší volnost. Po  opera-
ci jsem v  nemocnici strávil asi de-
set dní,“ vybavuje si Jakub Kolín.  
Už na lůžku přemýšlel o návratu k at-
letice a sportu vůbec. „Hned jsem se 
samozřejmě ptal, kdy se ke  sportu 
můžu vrátit. Prostě mě zajímalo, co 
můžu dělat potom, až se uzdravím. 
Řekli mi, že sportovat můžu začít až 
po prohlídce, na kterou jsem měl jít 
v půlce srpna. Nakonec jsem na ní šel 
až v září. Tam mi řekli, že mohu za-
čít sportovat a mělo by to být v poho-
dě. Ani do budoucna že by mě to ne-
mělo ovlivnit. Teď už jsem v pohodě. 
Ne jako po operaci, kdy jsem se cítil 
trošku otupěle. Když jsem někam šel 
nebo něco dělal, cítil jsem divný tlak 
v  hlavě. Teď už je to všechno v  po-
řádku.“  

 

Z LŮŽKA OPĚT  
KE SPORTU

	 Nemocnici tak můžeme opustit 
a pozornost věnovat sportu. Dnes je 
Jakubu Kolínovi osmnáct let. Spor-
tovat začal v první třídě. „Možná vás 
překvapím, ale začínal jsem s judem, 
které mi doporučil táta. Zkusil jsem 
ještě také florbal. Od druhé do páté 
třídy jsem hrál fotbal a pak uvízl tady 
na atletice. K té se přidal ještě bas-
ket, ale atletika měla přednost. Kvůli 
náročnosti. Víc se na ni soustředím. 
Přeci jen v  ní mám větší úspěchy. 
Sport mám ale rád všechen. Sleduji 
ho i pasivně, hodně se o něj zajímám.“ 
Teď je jeho parádní disciplínou os-
mistovka. Věnuje se i běhu na 1500 

metrů. V  mládežnické kategorii 
zkoušel výšku i  dálku. První dílčí 
úspěchy sklízel na  krajské úrovni. 
Poslední tři roky se připravuje pod 
vedením kouče Libora Dingy. „Kubu 
jsem opravdu převzal, když mu bylo 
patnáct let jako talentovaného mla-
díka, který byl finalistou mistrovství 
republiky. Viděl jsem v něm velký po-
tenciál. Kuba je nesmírně pracovitý. 
Všechny tréninky, co připravíme, po-
ctivě odmaká. Myslím si, že náš vztah 
trenér – závodník je super. Svědčí mu 
i  to, že atletiku kombinuje s  basket-

balem. Kombinuje dva sporty, jak je 
to běžné v  severských zemích. Mys-
lím si, že pro úspěch v  dnešní době 
člověk potřebuje, aby jeho příprava 
byla pestřejší. Samozřejmě s  vyšším 
věkem je třeba, aby si tu specializa-
ci vybral a věnoval se tomu svému,“ 
upřesnil Libor Dinga.

  

 ÚSPĚCHY  
Z ATLETICKÉHO 

OVÁLU
	
	 Až do republikového halového 
juniorského šampionátu považoval 
Jakub Kolín za největší úspěch své 
kariéry vítězství v běhu na 800 me-
trů v rámci mezistátního čtyřutkání 
v Trnavě. Představili se tam závod-
níci reprezentující domácí Sloven-
sko, Českou republiku, Maďarsko 
a  Slovinsko. Dokázal tam porazit 
jednoho z  domácích borců, který 
měl osobní rekord o tři sekundy lepší 
než právě on. Toho si opravdu vážil.  
Ještě víc pak návratu k  atletice 
po  operaci. Moc dobře si vzpomí-
ná, jaký to byl pocit, když si znovu 
nasadil tretry a  rozběhl se po  ová-
lu mladoboleslavského atletického 
stadionu Jana Železného. „To byl 
takový pocit velké radosti, že se ko-
nečně něco děje a můžu zase začít 
na  sobě makat a  zlepšovat se,“ lí-
čil Jakub Kolín. Po půl roce od za-
čátku tréninku přišla bronzová me-
daile z ostravské haly. Měla pro něj, 
potom co si prošel, cenu zlata. „No 
upřímně, nečekal jsem to. Upřím-
ně, ani jsem netušil, na  co mám. 
Ani z tréninků jsem neměl pocit, že 
bych mohl být tak dobrý. Samotný 
závod mě ale motivoval. Nevěři-
li byste, co to s  vámi udělá. Nebyl 
to jen suchý trénink, ale opravdo-
vý boj se soupeři a časomírou. Vy-
máčkl jsem ze sebe úplně všechno 
a  povedlo se. Hodně udělala také 
atmosféra. Bohužel v  hledišti chy-

běli s  ohledem na  současnou si-
tuaci diváci. Slyšel jsem a  vnímal 
ale všechny kolem dráhy. Prostě 
o  něco šlo a  byl jsem i  nervózní.“ 
Při Kubově vyprávění se trenér Li-
bor Dinga pousmál. Věřil, že se 
jeho svěřenec k atletice a běhu vrátí. 
„Vím, že atletiku má velmi rád. Kdy-
by musel skončit, asi by to všech-
ny hodně mrzelo. Mimochodem, 
ani jsme nečekali, že by z  republi-
ky medaili přivezl. Pro nás v dneš-
ní době bylo hlavní, aby se závody 
vůbec uskutečnily. Tajně jsme věři-
li v postup do finále. Prostě mít je-
den takový závod, který by nás zase 
podpořil ve společné práci na jarní 
sezónu. Až tam jsme očekávali ně-
jaký možný dobrý výsledek. To, že 
to byla medaile, je pro nás velký 
úspěch. Stejně jako každý jiný cen-
ný kov. Nechceme to ovšem v  žád-
ném případě přeceňovat. Říkáme si, 
že půjdeme krok za krokem. Buďme 
prostě rádi, že se to povedlo. Pojď-
me zlepšovat osobní rekord Kuby. 
A  jestli z  toho při dalších startech 
bude zlato, bronz nebo páté místo, 
není to nejdůležitější. Hlavně bude-
me rádi, že on se bude zlepšovat.“

 

Kosmonosák Jakub Kolín vybojoval bronz na atletickém juniorském šampionátu. 
Na snímku ve společnosti trenéra Libora Dingy. 

Jakub Kolín ve společnosti trenéra Libora Dingy.

Jakub Kolín s bronzovou medailí 
z juniorského halového šampionátu 
v Ostravě.

PŘED ROKEM BOJOVAL ATLET JAKUB KOLÍN S NÁDOREM,   
TEĎ MÁ BRONZ Z JUNIORSKÉHO ATLETICKÉHO ŠAMPIONÁTU

Na  halovém atletickém junior-
ském mistrovství republiky vybo-
jovali atleti z  Kosmonos, reprezen-
tující AC Mladá Boleslav, tři bron-
zové medaile. Vedle Jakuba Kolína 
na osmistovce (mimochodem Kubův 
osobní rekord je 1:54,83 min), uspě-
li ve  svých disciplínách také na  tří-
kilometrové trati Jakub Zejbrdlich 
a  skokan do  výšky David Kožíšek.  
Jakub Zejbrdlich, svěřenec úspěšné-
ho závodníka Jiřího Milera, se spe-
cializuje na  dlouhé tratě od  1500 

KAM DÁL  
V ATLETICKÉM 

SVĚTĚ
 
	 Jakub Kolín se teď má od čeho 
odrazit. V  osmnácti letech se ne-
vznáší v pomyslných oblacích. Nao-
pak reálně vnímá své možnosti. „Co 
se týká sportovní kariéry, oprav-
du si chci dávat postupné cíle. Jed-
ním z nich byla právě medaile z mis-
trovství republiky. Tu se mi podaři-
lo získat. Nemám ale zlato. To je pro 
mě zase výzva. Startoval jsem také 
za  mládežnický reprezentační výběr 
České republiky. Jak ale říkal tre-
nér, dál skutečně musíme jít postup-
nými korky. Uvidíme, jaké časy bu-
dou na  prvních závodech. Od  nich 
se můžeme odrazit. Musím si před 
sebe dávat reálné cíle. Samozřejmě 
do budoucna bych se třeba nebránil 
startu na mistrovství světa nebo Ev-
ropy. O tom je ale v tuto chvíli před-
časné mluvit. Každopádně je to pro 
mě velká výzva.“ Tato slova doplnil 
ještě trenér Libor Dinga. „Jelikož je 
Kuba už druhým rokem věkem junior, 
je start na vrcholných závodech fakt 
opravdu blízko. Tohle je náš velký cíl 
a budeme nadšený, když se to pove-
de.“ 

PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ, 
archív LIBORA DINGY

TŘI MEDAILE 
PRO KOSMONOSY

metrů po  5000 metrů a  kroso-
vé závody. Bronzový medailista 
z MČR v krosu a 3000 metrů v hale. 
Osobní rekordy na  1500 m časem 
4:05,27 a na 3000 m v čase 8:42,70. 
David Kožíšek loni druhý na  žá-
kovském republikovém šampionátu 
a letos třetí na dorosteneckém MČR 
ve skoku vysokém s osobním rekor-
dem 190 cm. Jedná se o dalšího talen-
tovaného závodníka na další disciplí-
ny jako je skok daleký a překážkové 
běhy. 			          (pp) 


